
 

Pagina 1 di 10 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Direzione Generale
10DG

2024/00036 16/4/2024

1

Donato Ramunno 16/04/2024

DDG n. 147/2023 -  DDG n. 164/2023 e DDG n. 9/2024. Conferimento di incarichi dirigenziali di Responsabilità di  Ufficio
(U.O.S.) –  Area  Sanità ed approvazione dello schema  del contratti individuale di incarico.

X



 

Pagina 2 di 10 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti:  

- la Legge del 28 giugno 2016, n. 132 concernente: Istituzione del Sistema nazionale a rete per 

la protezione dell'ambiente e disciplina dell'Istituto superiore per la protezione e la ricerca 

ambientale; 

 la Legge della Regione Basilicata del 20/01/2020, n. 1  avente ad oggetto “Riordino della 

disciplina  dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della  Basilicata (A.R.P.A.B.)”, 

modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 12/2020; 

 la deliberazione del 12.10.2023, n. 104 con la quale  l’Agenzia ha adottato il Regolamento per 

l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione 

dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 26.01.2023, n. 39 con la quale  la Giunta Regionale  ha approvato il 

Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di 

gestione dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 02.02.2023, n. 12 con la quale  si è preso atto dell’approvazione definitiva 

del Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del 

controllo di gestione dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 04.04.2023, n. 44 con la quale si è proceduto all’assegnazione del 

personale agli Uffici dell'Agenzia in attuazione del nuovo Regolamento per l’organizzazione, la 

strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione dell’ARPA Basilicata; 

 la deliberazione del 31.01.2024 n. 7 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione dell’ARPA Basilicata triennio 2024-2026; 

 la deliberazione del 10.05.2016, n. 231 con la quale l’Agenzia ha adottato il Regolamento di 

contabilità e gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n.612 del 7.06.2016; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 11.07.2022, n. 122 concernente: “Art. 21 

Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la 

Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 



 

Pagina 3 di 10 

 il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto tra il 

Presidente della Giunta Regionale dott. Bardi e il dott. Donato Ramunno; 

 la deliberazione del 03.08.2022, n. 81 concernente: “Individuazione Direttore Tecnico 

Scientifico”;  

 

Considerato che l’Agenzia è in Esercizio Provvisorio di Bilancio di Previsione per l’Esercizio 2024 

giusta D.D.G. n. 175 del 29.12.2023, ai sensi dell’art. 2 della Legge Regionale n. 48 del 22.12.2023 

(BUR n. 69/Bis del 22 Dicembre 2023) ; 

 

Richiamato il Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del 

controllo di gestione dell’ARPA Basilicata,  adottato con la DDG n.104/2022 ed  approvato dalla 

Giunta Regionale con la deliberazione n. 39 del 26.01.2023; 

 

Dato atto che, in relazione alle esigenze di servizio funzionali ad un’efficace e proficua 

organizzazione agenziale e tenuto conto  della Legge Regionale n. 1/2020 di Organizzazione  

dell’ARPA Basilicata,  della Legge n. 132/2016  di istituzione del Sistema nazionale a rete per la 

protezione dell'ambiente e degli indirizzi ed obbiettivi della nazionali e regionali dell’Agenzia, con il 

predetto  Regolamento  sono state istituite  le posizioni dirigenziali dell’ARPA Basilicata;    

 

Visto il CCNL della Dirigenza dell’Area Sanità  sottoscritto il 23.01.2024 con particolare riferimento 

al Sistema degli incarichi dirigenziali disciplinato dagli artt. 21 e ss. del CCNL richiamato; 

Visto e richiamato il Regolamento per il conferimento e la graduazione degli incarichi dirigenziali 

dell’Area Sanità  approvato, previa contrattazione con le OOSS avvenuta in data 26.10.2023 – DDG 

n. 144/2023,  con la DDG n. 147/2023;  

 

Dato atto che con la DDG  n.  158 del 12.12.2023  l’Agenzia ha provveduto alla costituzione 

provvisoria e  relativa contrattazione - Anno 2023 del Fondo della Dirigenza Area Sanità;   

 



 

Pagina 4 di 10 

Vista a richiamata la DDG n. 164 del 18.12.2023  con la quale l’Agenzia ha proceduto ad approvare  

la graduazione degli incarichi  dirigenziali previsti nel Regolamento di organizzazione e 

funzionamento dell’Agenzia approvato con la DDG n. 102/2023 ed approvato con la DGR n. 

39/2023  di cui alla DDG n. 12 del 02/02/2023; 

 

Vista e richiamata la DDG n. 23 del 14.03.2024 con la quale l’Agenzia a seguito 

dell’implementazione del controllo di Gestione  ha assegnato in via provvisoria i budget ai singoli 

Centri di Responsabilità;    

 

Dato atto che, per l’attuazione della nuova organizzazione,  strutturazione amministrativa e 

tecnica e del controllo di gestione dell’ARPA Basilicata,  adottato con la DDG n.104/2022 ed  

approvato dalla Giunta Regionale con la deliberazione n. 39 del 26.01.2023, è necessario 

procedere al conferimento degli incarichi dirigenziali indispensabili per il corretto funzionamento 

dell’Agenzia al fine di garantire il raggiungimento degli obiettivi strategici ed operativi;  

 

Vista e richiamata la DDG n. 9 del 06.02.2024 con la quale, in ragione delle risorse dei fondi 

contrattuali del personale dirigenziale, del Regolamento per il conferimento e la graduazione degli 

incarichi dirigenziali dell’Area Sanità  approvato la DDG n. 147/2023 e della graduazione delle 

funzioni dirigenziali approvata con la DDG n.  164/2023 ,   l’Agenzia ha indetto ed approvato 

l’Avviso interno per il conferimento degli incarichi dirigenziali di Responsabilità di Ufficio(U.O.S.) – 

Area Sanità dei seguenti incarichi:  

INCARICHI DI RESPONSABILITA’ DI UFFICIO (UOS) – AREA SANITA’ 

N. 

INCARICO DI 

RESPONSABILITA’ DI 

UFFICIO (UOS) 

RUOLO DURATA 

1 Ufficio Radioattività ed Amianto Sanità  5 anni 

2 Ufficio Laboratorio Chimico Sanità 5 anni 

 



 

Pagina 5 di 10 

Dato atto che per effetto dell’art. 5 del Regolamento per il conferimento e la graduazione degli 

incarichi dirigenziali dell’Area Sanità: 

- l’Avviso interno è stato pubblicato sul sito dell’Agenzia nella Sezione Amministrazione 

trasparente – Bandi di concorso  in data 12.02.2024;   

-  il termine di partecipazione  alla selezione per il conferimento degli incarichi dirigenziali scadeva il 

giorno 27.02.2024; 

 

Visto e richiamato l’art. 5  del Regolamento per il conferimento e la graduazione degli incarichi 

dirigenziali dell’Area Sanità; 

 

Acquisite le istanze di partecipazione dei dirigenti interessati; 

 

Tenuto conto delle proposte di incarico trasmesse dal Direttore Tecnico-Scientifico f.f. ai fini del 

conferimento degli incarichi dirigenziali afferenti gli Uffici da coprire; 

 

Visto l’art. 19, co. 1, del  D.Lgs n. 165/2001 secondo il quale  Ai fini del conferimento di ciascun incarico 

di funzione dirigenziale si tiene conto, in relazione alla natura e alle caratteristiche degli obiettivi 

prefissati ed alla complessità della struttura interessata, delle attitudini e delle capacità professionali 

del singolo dirigente, dei risultati conseguiti in precedenza nell'amministrazione di appartenenza e della 

relativa valutazione, delle specifiche competenze organizzative possedute, nonché delle esperienze di 

direzione eventualmente maturate all'estero, presso il settore privato o presso altre amministrazioni 

pubbliche, purché attinenti al conferimento dell'incarico;  

 

Richiamata da ultimo l’ordinanza n. 1488 del 15 gennaio 20204 Corte di Cassazione, in continuità della 

decisione della Cassazione Sez I Sentenza n. 21768 del 2022, ha ribadito la necessità   di procedere a 

valutazione comparative esternando le ragioni giustificatrici delle scelte nelle procedure di 

conferimento degli incarichi dirigenziali;   

 

Effettuata apposita valutazione comparata che ha  tenuto conto dei requisiti e dei criteri previsto nel 

Regolamento per il conferimento e la graduazione degli incarichi dirigenziali dell’Area Sanità e per i 



 

Pagina 6 di 10 

motivi espressi nell’apposite schede di incarico sottoscritte in data 09.04.2024 e conservate in atti 

d’ufficio presso la Segreteria di Direzione, ha definito l’affidamento degli incarichi ai dirigenti;   

 

Verificato che i dirigenti destinatari del presente provvedimento sono in possesso della positiva 

valutazione del Collegio Tecnico effettuata allo scadere dell’incarico come previsto dal CCNL di 

riferimento; 

 

Dato atto che  tutti dirigenti  in sede di presentazione della domande hanno  allegato e dichiarato 

l’assenza di cause di incompatibilità e incoferibilità  del D.Lgs 39/2013  in relazione agli incarichi  da 

loro  scelti e messi a selezione che in ogni caso  dovranno sussistere per  tutto il periodo dell’incarico 

assegnato; 

 

Richiamata la DDG n. 159/2023  con la quale sono stati determinati  i fondi aziendali per il personale 

dirigenziale Area Sanità; 

 

Acquisito il verbale n. 28/2023  con la quale il Collegio dei revisori dei conti ha espresso parere 

favorevole in ordine alla determinazione del fondo aziendale della Dirigenza  Area Sanità; 

 

Ritento di conferire all’esito della procedura sopra indicata ed ai sensi del CCNL Dirigenza – Area Sanità  

nonché del Regolamento  per il conferimento e la graduazione degli incarichi dirigenziali dell’Area 

Sanità  approvato  con la DDG n. 147/2023 e con la durata esplicitata a fianco di ciascuno di essi, i 

seguenti incarichi dirigenziali  

INCARICHI DI RESPONSABILITA’ DI UFFICIO (UOS) – AREA SANITA’ 

N. 

INCARICO DI 

RESPONSABILITA’ DI 

UFFICIO (UOS) 

AREA DURATA 
DIRIGENTE  

INCARICATO 

1 Ufficio Radioattività ed Amianto Sanità 5 anni D.ssa Carola BISCIONE 

2 Ufficio Laboratorio Chimico Sanità 5 anni D.ssa Katarzyna PILAT 

 

 



 

Pagina 7 di 10 

Precisato che secondo il Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica 

e del controllo di gestione dell’ARPA Basilicata,  adottato con la DDG n.104/2022 ed  approvato dalla 

Giunta Regionale con la deliberazione n. 39 del 26.01.2023, gli incarichi di Responsabilità di Ufficio 

(UOS) sono articolazioni interne di struttura complessa;  

 

Dato atto che il conferimento dei nuovi incarichi avverrà mediante la stipula di apposito contratto 

individuale di incarico, nel quale, tra l’altro, dovranno essere individuati gli obiettivi di mandato ed 

esplicati gli indicatori che verranno utilizzati per la valutazione delle competenze professionali ed i 

comportamenti organizzativi al termine del quinqiuennio di incarico, pena l’impossibilità di poter 

erogare il relativo trattamento economico di posizione;      

 

Visto lo schema del contratto individuale di incarico  elaborato  unitamente al Direttore Tecnico – 

Scientifico per ciascun incarico  in cui sono stati   individuati gli obiettivi di  incarico che verranno 

utilizzati per la valutazione delle competenze professionali ed i comportamenti organizzativi; 

 

Ritenuto di approvare lo schema individuale di individuale di incarico che allegato al presente atto ne 

costituisce parte integrante e sostanziale;  

  

Considerato che la corresponsione della retribuzione di posizione “complessiva”  – quale parte del 

trattamento economico collegata all’incarico dirigenziale avverrà nel rispetto della graduazione 

dirigenziale di cui alla DDG n.  164 del 18.12.2023 per la quale i corrispondenti valori economici 

aggiornati sono finanziati interamente nel fondo contrattuale aziendale così come previsto del CCNL 

Area Sanità;   

   

Attestata l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 

6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dell’Agenzia approvato 

con DDG n. 221 del 15/10/2014; 

 

Dato atto che i dati personali ivi presenti sono trattati nel rispetto della normativa in materia di 

tutela della privacy; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico-Scientifico f.f.; 



 

Pagina 8 di 10 

 

DELIBERA 

 

- di richiamare la su esposta  premessa, che qui si intende integralmente ritrascritta; 

 

-di di conferire all’esito della procedura sopra indicata ed ai sensi del CCNL Dirigenza Area Sanità  

nonché del Regolamento  per il conferimento e la graduazione degli incarichi dirigenziali dell’Area 

Sanità  approvato  con la DDG n. 147/2023 e con la durata esplicitata a fianco di ciascuno di essi, i 

seguenti incarichi dirigenziali:  

 

INCARICHI DI RESPONSABILITA’ DI UFFICIO (UOS) – AREA SANITA’ 

N. 

INCARICO DI 

RESPONSABILITA’ DI 

UFFICIO (UOS) 

AREA DURATA 
DIRIGENTE  

INCARICATO 

1 Ufficio Radioattività ed Amianto Sanità 5 anni D.ssa Carola BISCIONE 

2 Ufficio Laboratorio Chimico Sanità 5 anni D.ssa Katarzyna PILAT 

 

 

-di stabilire la decorrenza dei predetti incarichi dirigenziali alla data di sottoscrizione dei contratto 

individuale di incarico; 

 

-di approvare lo schema del contratto individuale di incarico  elaborato  unitamente al Direttore 

Tecnico – Scientifico per ciascun incarico  in cui sono stati   individuati gli obiettivi di  incarico che 

verranno utilizzati per la valutazione delle competenze professionali ed i comportamenti organizzativi; 

 

-di demandare all’Ufficio Organizzazione e Valorizzazione delle Risorse Umane di procedere con gli 

adempimenti conseguenti per la stipula dei contratti individuali di incarico secondo le modali tà e 

la tempistica individuata nel Regolamento e nel CCNL di riferimento;  

 

- di notificare il presente atto per i seguiti di rispettiva competenza: 



 

Pagina 9 di 10 

a) al Personale dirigenziale destinatario degli incarichi; 

b) all’Ufficio Organizzazione e Valorizzazione delle Risorse Umane; 

c) all’Ufficio Affari Generali; 

d) all’Ufficio Programmazione e Performance; 

e) all’Unità di Funzione Controllo di Gestione;  

f) OOSS della Dirigenza dell’Area Sanità; 

g) Al CUG dell’Agenzia; 

h) Al RPCT dell’Agenzia; 

 

-di dare atto che il costo derivante dal  presente provvedimento è compreso nel fondo aziendale 

della dirigenza area Sanità  e fa carico ai competenti capitolo di spesa del personale del Bilancio 

dell’Agenzia; 

 

- di demandare all’Ufficio Organizzazione e Valorizzazione delle Risorse Umane  tutti g li 

adempimenti conseguenti all’adozione del presente provvedimento ivi compresa la pubblicazione 

del presente provvedimento sul sito dell’Agenzia nella Sezione Amministrazione trasparente – 

Bandi di concorso;  

    

- di dare atto che la presente delibera  è pubblicata all'Albo online dell'Agenzia  per 15 giorni 

consecutivi ed è immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

 

 

Donato Ramunno



 

Pagina 10 di 10 

 

DDG n. 147/2023 -  DDG n. 164/2023 e DDG n. 9/2024. Conferimento di incarichi dirigenziali di Responsabilità di  Ufficio
(U.O.S.) –  Area  Sanità ed approvazione dello schema  del contratti individuale di incarico.

Donato Ramunno 09/04/2024

Achille Palma 16/04/2024

Donato Ramunno 16/04/2024


